Приказ Минпросвещения России от 14.10.2022
N 906

"Об утверждении Порядка заполнения, учета и
выдачи дипломов о среднем профессиональном

образовании и их дубликатов"
(Зарегистрировано в Минюсте России 24.11.2022

N 71119)

Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2023 г.
и действует до 1 марта 2028г.

Признать утратившими силу:

• приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от
25 октября 2013 г. N 1186 "Об утверждении Порядка заполнения, учета
и выдачи дипломов о среднем профессиональном образовании и их
дубликатов" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 29 ноября 2013 г., регистрационный N 30507);

• приказы Министерства образования и науки Российской Федерации от
3 июня 2014 г. N 619, от 27 апреля 2015 г. N 432 , от 31 августа 2016 г. N
1129, от 7 августа 2019 г. N 406  "О внесении изменения в Порядок
заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем профессиональном
образовании и их дубликатов, утвержденный приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 25 октября 2013 г. N
1186" (зарегистрированы Министерством юстиции Российской
Федерации 20 июня 2014 г., 15 мая 2015 г., 15 сентября 2016 г., от
28.10.2019 г.).

ПОРЯДОК
ЗАПОЛНЕНИЯ, УЧЕТА И ВЫДАЧИ ДИПЛОМОВ О СРЕДНЕМ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ И ИХ ДУБЛИКАТОВ

• Порядок заполнения, учета и выдачи дипломов о среднем
профессиональном образовании и их дубликатов (далее -
Порядок) устанавливает требования к заполнению и учету

дипломов о среднем профессиональном образовании (далее -
дипломы) и их дубликатов, а также правила выдачи дипломов и

их дубликатов, образцы которых утверждены приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 2 июня

2022 г. N 390 "Об утверждении образцов и описания диплома о
среднем профессиональном образовании и приложения к нему"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 12 августа 2022 г., регистрационный N 69621).

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022

Было Стало

Дипломы о среднем профессиональном
образовании (далее - диплом) выдаются
организациями, осуществляющими
образовательную деятельность по реализуемым
ими аккредитованным образовательным
программам среднего профессионального
образования (далее - образовательная
организация).

Дипломы выдаются организациями,
осуществляющими образовательную
деятельность по реализуемым ими
аккредитованным образовательным программам
среднего профессионального образования (далее
- образовательная организация).

Дипломы оформляются на государственном
языке Российской Федерации, если иное не
установлено Федеральным законом от 29 декабря
2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации" <1>, Законом Российской Федерации
от 25 октября 1991 г. N 1807-1 "О языках народов
Российской Федерации" <2>, и заверяются
печатями образовательных организаций.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=422428&date=30.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=387118&date=30.11.2022

Было Стало

Дипломы могут быть также оформлены на
иностранном языке в порядке, установленном
образовательными организациями <3>.

4. Бланк титула диплома и бланк приложения к
диплому (далее соответственно - бланк титула,
бланк приложения, вместе - бланки) заполняются
в соответствии с требованиями, установленными
главами II и III настоящего Порядка.
Внесение дополнительных записей в бланки не
допускается
5. После заполнения бланков они должны быть
тщательно проверены на точность и
безошибочность внесенных в них записей. Бланки,
составленные с ошибками или имеющие иные
дефекты, внесенные при заполнении или
обнаруженные выпускником после их получения,
считаются испорченными при заполнении и
подлежат замене. Испорченные при заполнении
бланки уничтожаются.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100027&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100085&field=134

Было Стало

3. Бланки титула диплома и приложения к
нему (далее вместе - бланки) заполняются на
русском языке печатным способом с помощью
принтера шрифтом Times New Roman черного
цвета размера 11п (если в соответствующих
пунктах настоящего Порядка не указано иное) с
одинарным межстрочным интервалом. При
необходимости допускается уменьшение размера
шрифта до 6п.

Бланки могут быть также оформлены на
иностранном языке в порядке, установленном
образовательной организацией.

Бланки заполняются печатным способом с
помощью принтера шрифтом Times New Roman
черного цвета размера 11п либо размера,
указанного в соответствующих пунктах
настоящего Порядка, с одинарным межстрочным
интервалом, в том числе с использованием
компьютерного модуля заполнения бланков,
позволяющего генерировать двумерный
матричный штриховой код (QR-код). При
необходимости допускается уменьшение размера
шрифта до 6п.

https://docs.cntd.ru/document/499032468#7DK0K9
https://docs.cntd.ru/document/499032468#65A0IQ

Оборотная сторона бланка Титула

Лицевая сторона

• Последовательность учебных предметов, курсов, дисциплин
(модулей), образовательной программы среднего
профессионального образования определяется образовательной
организацией.

• Наименования учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей)
и оценки указываются без сокращений.

• Вспомогательные слова "дисциплина", "модуль" не используются.

• Все записи, указанные в настоящем пункте, включая символ "x",
вносятся шрифтом одного размера.

• На каждой странице приложения после надписи "Страница"
указывается номер страницы. На четвертой странице приложения
после надписи "Настоящее приложение содержит" указывается
общее количество страниц приложения к диплому.

• При недостаточности места для заполнения разделов 3 или 4
может быть использован дополнительный первый бланк (бланки)
приложения. Количество используемых дополнительных первых
бланков не ограничено. Нумерация страниц бланков приложения
осуществляется сквозным способом. При этом общее количество
страниц приложения указывается на каждом листе приложения к
диплому.

• Регистрационный номер и дата выдачи диплома указываются по
книге регистрации.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100109&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100105&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100113&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100114&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100085&field=134

• Диплом и приложение к нему подписываются руководителем
образовательной организации (далее - руководитель) в строках,
содержащих инициалы и фамилию руководителя.

• Диплом подписывается также председателем Государственной
экзаменационной комиссии в строках, содержащих инициалы и
фамилию председателя Государственной экзаменационной комиссии.

• Диплом и приложение к нему могут быть подписаны исполняющим
обязанности руководителя или должностным лицом,
уполномоченным руководителем на основании соответствующего
распорядительного акта.

• При этом перед надписью "Руководитель образовательной
организации" указывается символ "/" (косая черта); в строке,
содержащей надпись "Руководитель образовательной организации", с
выравниванием вправо - фамилия и инициалы исполняющего
обязанности руководителя или должностного лица, уполномоченного
руководителем.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100021&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100085&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100043&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100021&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100085&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100046&field=134

• Подписи председателя Государственной экзаменационной
комиссии, руководителя (исполняющего обязанности

руководителя или должностного лица, уполномоченного
руководителем) проставляются чернилами, пастой или тушью

черного, синего или фиолетового цвета.

• Подписание документов факсимильной подписью не допускается.

• Подписи руководителя (исполняющего обязанности руководителя
или должностного лица, уполномоченного руководителем) на

дипломе и приложении к нему должны быть идентичными.

• Заполненные бланки заверяются печатью образовательной
организации. Печать проставляется на отведенном для нее месте.

Оттиск печати должен быть четким.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100021&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100085&field=134

Диплом с отличием выдается при выполнении следующих условий:

• все указанные в приложении к диплому оценки по учебным
предметам, курсам, дисциплинам (модулям), практикам, оценки за
курсовые работы (проекты), за исключением оценок "зачтено",
являются оценками "отлично" и "хорошо";

• все оценки по результатам государственной итоговой аттестации
являются оценками "отлично";

• количество указанных в приложении к диплому оценок "отлично",
включая оценки по результатам государственной итоговой аттестации,
составляет не менее 75% от общего количества оценок, указанных в
приложении, за исключением оценок "зачтено".

Диплом выдается с приложением к нему не позднее 10 календарных
дней после издания приказа об отчислении выпускника.

• Документ о среднем профессиональном образовании, образец
которого самостоятельно установлен образовательной

организацией, не подлежит обмену на диплом, образец которого
установлен Министерством просвещения Российской Федерации

Заполнение, подписание, заверение и выдача дубликатов
дипломов и приложений к ним

• Дубликаты диплома и (или) дубликаты приложения к диплому выдаются на
основании личного заявления.

• Дубликат диплома и (или) дубликат приложения к диплому выдаются:

• взамен утраченного диплома и (или) приложения к диплому;

• лицу, изменившему свою фамилию (имя, отчество), в порядке, указанном в
пункте 23 настоящего Порядка.

• Лицо, изменившее свою фамилию (имя, отчество), вправе обменять
имеющийся у него диплом и приложения к диплому на дубликат диплома и
дубликат приложения к диплому с новой фамилией (именем, отчеством).
Обмен производится на основании заявления лица, изменившего свою
фамилию (имя, отчество), с приложением копий документов,
подтверждающих изменение фамилии (имени, отчества) лица.

• Заявление о выдаче дубликата диплома и дубликата приложения к диплому, а
также документы, подтверждающие изменение фамилии (имени, отчества)
(при наличии таких документов), хранятся в личном деле выпускника
образовательной организации.

• Дубликаты диплома и дубликаты приложения к нему
оформляются на бланках, применяемых образовательной
организацией на момент подачи заявления о выдаче дубликатов.

• При заполнении дубликата диплома и дубликата приложения к
диплому на бланках указывается слово "ДУБЛИКАТ" в отдельной
строке:

• на бланке титула - в левой части оборотной стороны бланка
титула диплома перед строкой, содержащей надпись "ДИПЛОМ",
с выравниванием по ширине;

• на бланке приложения к диплому - в левой колонке первой
страницы бланка приложения перед строками, содержащими
надпись "ПРИЛОЖЕНИЕ К ДИПЛОМУ", с выравниванием по
ширине.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100039&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100097&field=134

• На дубликатах диплома и дубликатах приложения указывается
регистрационный номер дубликата диплома и дата его выдачи, в
случае выдачи только дубликата приложения к диплому -
регистрационный номер и дата выдачи дубликата приложения к
диплому.

• В дубликат диплома и (или) дубликаты приложения к диплому
вносятся записи в соответствии с документами, имеющимися в
личном деле выпускника. При невозможности заполнения
дубликата приложения к диплому дубликат диплома выдается
без приложения к нему

• При заполнении дубликата диплома о начальном
профессиональном образовании, выданного образовательной
организацией до вступления в силу Федерального закона от 29

декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", в разделе "5. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ СВЕДЕНИЯ"

указываются слова "с получением среднего общего образования"
или "без получения среднего общего образования"

соответственно

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=422428&date=30.11.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=424306&date=30.11.2022&dst=100096&field=134

VI. Учет бланков дипломов и приложений к ним

При выдаче диплома (дубликата диплома, дубликата приложений к диплому) в книгу регистрации вносятся
следующие данные:

• регистрационный номер диплома (дубликата диплома, дубликата приложения к диплому);

• фамилия, имя и отчество (при наличии) выпускника; в случае получения диплома (дубликата диплома,
дубликата приложения к диплому) по доверенности - также фамилия, имя и отчество (при наличии) лица,
которому выдана доверенность на получение диплома (дубликата диплома, дубликата приложения к
диплому);

• серия и номер бланка диплома; серия и номер бланка (серии и номера бланков) приложения к диплому;

• дата выдачи диплома (дубликата диплома, дубликата приложения к диплому);

• наименование профессии, специальности, наименование присвоенной(ых) квалификации(ий);

• дата и номер протокола Государственной экзаменационной комиссии;

• дата и номер приказа об отчислении выпускника;

• подпись уполномоченного лица образовательной организации, выдающего диплом (дубликат диплома,
дубликат приложения к диплому);

• подпись лица, которому выдан документ (если документ выдан лично выпускнику либо по
доверенности), либо дата и номер почтового отправления (если документ направлен через операторов
почтовой связи общего пользования).

Листы книги регистрации пронумеровываются; книга регистрации прошнуровывается, скрепляется печатью
образовательной организации с указанием количества листов в книге регистрации и хранится как документ
строгой отчетности.